
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 83Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/268882.RESOLVE: Con-
ceder 2,5 diárias ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA SILVA, Mat. 
57197099/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar Press Trip 
da TV Record Portugal. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 17 a 19/06/2019.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 442515
PORTARIA Nº 155/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/268690 . RESOLVE: Con-
ceder 1,5 diárias ao servidor CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA mat. 
2013568/1 Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participação 
da Ofi cina de Revalidação da Rota Peixe da Esquina a ser realizada pelo 
SEBRAE/PA no âmbito do projeto INVESTE.DESTINO: Santarém/PA.PE-
RÍODO: 16 a 17/06/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 442517
PORTARIA Nº 152/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/267921.RESOLVE: Conceder 
4,5 diárias ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, Mat. 55586288/1, Téc. de 
Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participar de Audiência pública do PPA 
2020-2023. Nas Regiões de Integração respectivamente: Lago de Tucuruí e Rio 
Capim. DESTINO: Tucuruí/Paragominas. PERÍODO: 10 a 14/06/2019. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 442500
PORTARIA Nº 154/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/268908. RESOLVE: Con-
ceder 3,5 diárias ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA SILVA, Mat. 
57197099/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJETIVO: Acompanhar 
Press Trip da TV Record Portugal. DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 24 
a 27/06/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 442516

DEFENSORIA PÚBLICA
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 944/2019-DPG, DE 05/06/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor 
Público NILTON DA COSTA MONTEIRO, Matricula: 57211743/ 2, referente 
ao Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo no intervalo de 15/07 a 
13/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 442295
PORTARIA Nº 946/2019-DPG, DE 06/06/2019.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Defensor 
Público FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, Matricula: 80845901/ 2, 
referente ao Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo no intervalo de 
08/07 a 06/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 442287
PORTARIA Nº 945/2019-DPG, DE 06/06/2019.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor 
Público LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO, Matricula: 55588666/ 3, refe-
rente ao Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de 01/07 
a 30/07/2019..
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 442291

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2017/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.783.832/0001-
70// Objeto do Contrato: Contratação de serviços continuados de limpeza 

e conservação e copeiragem, incluindo o fornecimento de equipamentos 
e materiais necessários à execução dos serviços, conforme quantitativos 
e especifi cações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital // 
Objeto do aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão 
do posto de um Servente lotado na Comarca de Itaituba, corresponden-
te a 0,47%.// Valor: O valor mensal do contrato passará a ser de R$ 
711.715,23 (setecentos e onze mil, setecentos e quinze reais e vinte e 
três centavos), considerando que a supressão do cargo provocará redução 
do valor contratual no percentual de 0,47%, perfazendo um valor anual 
de R$ 8.540.582,76 (oito milhões, quinhentos e quarenta mil, quinhentos 
e oitenta e dois reais e setenta e seis centavos).// Data da assinatura: 
03/06/2019// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.// Ordenador Res-
ponsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 440571
EXTRATO DO 4º TA AO CONTRATO. N°. 040.2015 – TJPA// Par-
tes: TJPA e empresa P C HOLDING LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
32.053.074/000182// Objeto do Contrato: Locação de imóvel, situado na 
Rua Curuçá, nº 555, Bairro do Umarizal, nesta cidade de Belém-PA, para a 
instalação das unidades da Secretaria de Gestão de Pessoas.// Objeto do 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, bem 
como promover a alteração de razão social, em virtude da solicitação do 
proprietário e da constituição da Empresa P C HOLDINGS LTDA // Vigên-
cia do Aditivo: início 17/06/2019 até 16/06/2020// Valor do aditivo: R$ 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) mensais// Dotação Orçamentária: 
Programa de trabalho: 02.061.1421.8670 // Fonte de Recursos: 0118; 
Natureza de Despesa: 339039//Data da Assinatura: 06/06/2019//Res-
ponsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo 
– Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 442221
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 038/2015/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 79.345.583/0001-42// Objeto do 
Contrato: objeto a aquisição de solução de Enclosures, Lâminas Blade e 
componentes para os Data Centers do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, além de prestação de serviços de instalação e de suporte técnico // 
Objeto do aditivo: Constitui objeto do presente instrumento, a prorroga-
ção do Suporte Técnico em mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste 
no percentual de 7,17643 % com base no INPC, do contrato n°038/2015//
Vigência: 18/06/2019 a 17/06/2020 Valor: valor global de R$ 55.303,04// 
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 02.126.1419.8643; Fonte 
de Recurso: 0118; Natureza da despesa: 339040. Data da assinatura: 
06/06/2019// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.// Ordenador Res-
ponsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 442188

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 2º TA AO CONVÊNIO Nº. 030/2013-TJPA// Partes: 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Melgaço/ CNPJ 
nº. 04.876.470/0001-74// Objeto: Cooperação entre os partícipes visan-
do a cessão de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas 
para o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização da 
justiça no Município de Melgaço//Objeto e justifi cativa do aditivo: Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 3 (três) anos.//Vigência do aditi-
vo: início em 16/07/2019 e término em 15/07/2022//Data da assinatura: 
03/06/2019//Responsável pela assinatura: Desembargador Leonardo de 
Noronha Tavares – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 440247
EXTRATO DO 2º TA AO CONVÊNIO Nº. 029/2013-TJPA// Partes: 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Igarapé-Miri /CNPJ/
MF 05.191.333/0001-69// Objeto: Cooperação entre os partícipes visando 
a cessão de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para 
o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização da justiça 
no Município de Igarapé-Miri// Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorro-
gação do prazo de vigência//Vigência do aditivo: início em 26/06/2019 e 
término em 25/06/2022//Data da assinatura: 20/06/2016//Responsável 
pela assinatura: Desembargador Leonardo de Noronha Tavares – Presi-
dente do TJ/PA.

Protocolo: 440228
EXTRATO DO 2º TA AO CONVÊNIO Nº. 024/2013-TJPA// Partes: 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Brasil Novo/CNPJ 
nº. 34.887.950/0001-00// Objeto: Cooperação entre os partícipes visan-
do a cessão de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas 
para o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização da 
justiça no Município de Brasil Novo//Objeto e justifi cativa do aditivo: Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 3 (três) anos.//Vigência do aditi-
vo: início em 28/06/2019 e término em 27/06/2022//Data da assinatura: 
03/06/2019//Responsável pela assinatura: Desembargador Leonardo de 
Noronha Tavares – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 440371


